3

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ ВИТЕБСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА

           З А Г А Д						    П Р И К А З

[bookmark: _GoBack] 07.03.2025  № 141

Об организации информационной
работы по формированию здорового
образа жизни населения Витебской
области в 2025 году
В соответствии с планом работы Министерства здравоохранения Республики Беларусь на 2025год в целях повышения уровня информированности населения по вопросам сохранения и укрепления здоровья, профилактики факторов риска неинфекционных и инфекционных заболеваний, аспектам здорового образа жизни, координации деятельности специалистов учреждений здравоохранения и госсаннадзора по пропаганде медицинских и гигиенических знаний среди населения области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главным врачам учреждений здравоохранения и госсаннадзора области:
1.1. организовать проведение Единых дней здоровья                                    в соответствии с приложением;
1.2. обеспечить своевременное планирование мероприятий                               по подготовке и проведению Единых дней здоровья, в том числе: тематических выступлений в средствах массовой информации, размещения информации на сайтах, пресс – мероприятий, тематических праздников здоровья, дней информирования, консультирования населения, выступлений в организациях, подготовку, тиражирование и распространение информационно-образовательных материалов и других мероприятий;
1.3. обеспечить контроль за качеством и своевременностью проведения Единых дней здоровья;
1.4. информировать ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» о результатах проведения Единых дней здоровья не позднее 3 дней после их проведения (областные учреждения здравоохранения – по учреждению, учреждения госсаннадзора – свод ЦГЭ, ЦРБ, ЦГБ, ЦП) на e-mail: ocgeglav@vitebsk.by.
3. Главным врачам учреждений здравоохранения довести приказ                до сведения главных внештатных специалистов, ответственных за подготовку информационных материалов в соответствии с приложением.
2. Специалистам, ответственным за подготовку информационных материалов согласно приложению обеспечить их представление                     в ГУ «Витебский    областной    центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» за 10 дней до проведения дня здоровья.
3. Главному врачу ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» Конышеву С.О. обеспечить направление информационных материалов по тематике Единых дней здоровья в учреждения здравоохранения и госсаннадзора области.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного врача ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» Конышева С.О.
Начальник главного управления                              М.Л.Вишневецкий

Приложение к приказу
ГУЗО 07.03.2025 № 141
	№ п.п.
	Дата
проведения
	Тема
	Ответственные
исполнители за подготовку информационных материалов

	1
	21 февраля
	День профилактики инфекций, передающихся половым путем
	Надирашвили Н.Д.

	2
	3 марта
	Всемирный день слуха
	Кулякин Е.В.
Якимцова А.В.

	3
	20 марта
	Всемирный день здоровья полости рта
	Богинский О.Ю.
Цыганок Т.В.

	4
	24 марта
	Всемирный день борьбы с туберкулезом
	Будрицкий А.М.
Данилова В.Т.

	5
	7 апреля
	Всемирный день здоровья
	Кудлюк А.Б.

	6
	17 апреля
	Всемирный день больных гемофилией
	Меренкова Ж.М.
Нищаева Н.Ф.

	7
	2 мая
	Международный «Астма-день»
	Захарова О.В.

	8
	31 мая
	Всемирный день без табака
	Свиркунов И.В.
Кудлюк А.Б.

	9
	14 июня
	Всемирный день донора крови
	Андрюшкин А.В.

	10
	28 июля
	Всемирный день борьбы с гепатитами
	Ковалева Т.А.
Ананьева В.Л.

	11
	29 октября
	Всемирный день борьбы с псориазом
	Надирашвили Н.Д.

	12

	Республиканская акция против табака
	Будрицкий А.М.
Кудлюк А.Б.

	13

	Республиканская акция «Всемирный день диабета»
	Педченец Л.М.
Петрова Н.Н.

	14

	Всемирный день некурения. Профилактика онкологических заболеваний
	Томчина А.В.
Свиркунов И.В.

	15
	1 декабря
	Всемирный день профилактики ВИЧ-инфекции
	Ананьева В.Л.

Примечание. Единые дни здоровья проводятся в соответствиис приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15.12.2009 № 1160.